
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA COLETIVA N° 0158-GS/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2.024.
41 SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
no uso da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 
2.163 de 06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 
11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Dario Santos da Silva 5153808/1 Auxiliar de Saúde SESPA 20/03/2024 E-2024/2090764

Tomaz Cavalcante Duarte Filho 54188889/1 Farmacêutico SESPA 09/04/2024 E-2024/2125736

Viviane dos Santos Freitas 
Souza 57197926/1 Técnico de Enfer-

magem FSCMP 29/02/2024 E-2024/2069117

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 18 
de abril de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1064998

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 575/2024-DAF/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/2132507 de 15.04.2024.
R E S O L V E:
Autorizar o servidor a viajar para: Santarém/PA, no periodo de 25 a 
27.04.2024, para participar como Coordenador Geral da UGE Elo Gover-
no do Estado do Pará, de agenda do Ministério da Gestão e Inovação da 
Rede de Parcerias da União no referido município, conforme solicitação de 
diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant. 
Diárias Valor Unitário Valor Total

EURICLES LIMITE 
TEIXEIRA 8015473/1 DIRETOR DCR 2,5 R$ 308,84 R$ 772,10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1064978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 00162-GS/SEPLAD, DE 22 DE ABRIL DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 3.636 de 10.01.2024.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2023/592027.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
para o Hospital Ophir Loyola - HOL, a servidora SANDRA HELENA MO-
REIRA, matrícula 5485231/2, cargo de Nutricionista, a contar da data da 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
ABRIL DE 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1065404

PORTARIA Nº 118, DE 22 DE ABRIL DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 118, DE 22 DE ABRIL DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 7.800.000,00 7.800.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 7.800.000,00 7.800.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
CEASA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 441.509,40 441.509,40
Obras e Instalações

 02709000025 0,00 0,00 0,00 441.509,40 441.509,40
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.400.330,91 1.400.330,91
Obras e Instalações

 02700000006 0,00 0,00 0,00 1.300.193,56 1.300.193,56
 62500000001 0,00 0,00 0,00 100.137,35 100.137,35

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 447.251,27 447.251,27

Contrato Estimativo
 02700000006 0,00 0,00 0,00 412.802,28 412.802,28
 62500000001 0,00 0,00 0,00 34.448,99 34.448,99

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00
Aumento de Capital

 01500000001 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00
FINANPREV

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 5.121.000,00 5.121.000,00

Folha de Pessoal
 01801211154 0,00 0,00 0,00 5.121.000,00 5.121.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

Obras e Instalações
 02711000000 0,00 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 23.245.436,76 23.245.436,76

Obras e Instalações
 01708000024 0,00 0,00 0,00 23.245.436,76 23.245.436,76

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 446.880,56 446.880,56
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
 02709000025 0,00 0,00 0,00 446.880,56 446.880,56

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.320.732,85 1.320.732,85

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600311049 0,00 0,00 0,00 60.320,41 60.320,41

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 02600312049 0,00 0,00 0,00 1.260.412,44 1.260.412,44
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02659000032 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FUNDEB - SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 7.184.889,00 7.184.889,00


